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Ako je suditi po prvim mesecima, 2016. biće zna-
čajna godina u Crveni krst Palilula. 
  
Prvih pet meseci ove godine u Crvenom krstu Pali-
lula obležile su brojne aktivnosti u svim programi-
ma, ali i intenzivan a za javnost manje vidljv rad na 
izuzetno značajnim zadacima, čiji je cilj postizane 
veće efikasnosti u daljem radu; u pitanju je obimno 
sređivanje standarda, organizacionih procedura, 
pravilnika i ukupne organizacijske prakse. 
  
Zahvaljujući izuzetnoj podršci kojom smo preko 
Programa za jačanje organizacionih kapaciteta po-
držani od strane Ambasade kraljevine Norveške, 
pored Priručnika za volontere i Priručnika za sarad-
nike zadužene za rad sa volonterima koje smo pu-
blikovali prošle godine, ove 2016. godine, tome smo 
pridružili i veoma koristan Priručnik za koordina-
tore volontera, kao i veći deo opsežnog Priručnika 
Crvenog krsta Palilula. Ovaj dokument, zajedno sa 
vebsajtom čija izrada je u toku, biće završeni krajem 
juna. Na taj način, svi koji su aktivno uključeni u 
kreiranje razvoja organizacije, dobijaju jasnija us-
merenja i bolju orijentaciju što će svakako doprineti 
još boljim rezultatima u narednom periodu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                             Sa sednice Upravnog odbora CKP 

 
I ostale brojne aktivnosti na koje smo ponosni, a o 
kojima možete saznati u ovom broju Biltena, 
angažovale su veliki broj entuzijastičnih volontera 
koji deo svog slobodnog vremena poklanjaju 
ostvarivanju Misije Crvenog krsta, odnosno 
poboljšanju uslova u lokalnoj zajednici. Hvala što 
ste u tome sa nama i što pratite naš rad. 
 
Tim Crvenog krsta Palilula
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  Predsednica CKP Natalija Popović  
i sekretarka Slavica Musić 



 
 

 
 

ISTRAŽIVANJE 

MAPIRANJE DECE  
VAN OBRAZOVNOG SISTEMA 
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Iako zakoni naše zemlje nalažu da sva deca završe makar osnovnu školu, u praksi to nije uvek 
slučaj. Iz tog razloga, u okviru Zajedničkog programa za inkluziju Crvenog krsta Srbije, započeli 
smo veoma značajno istraživanje sa ciljem prikupljanja podataka o obimu i razlozima tj. Prepre-
kama za neuključivanje ili ispadanje dece iz predškolskog i školskog sistema, uzrasta od 3,5 do 
15 godina. 
  
Na sastancima kojem smo organizovali sa glavnim partnerima u loklanoj zajednici - GO Palilula, 
Centrom za socijalni rad, Pretškolskim ustanovama, osnovnim školama, zdravstvenim romskim 
medijatorkama, i nevladinim sektorom (Centar za integraciju mladih), došli smo do zaključka 
da ovi podaci uglavnom ne postoje. 
  
Zbog toga smo formirali i obučili grupu anketara koji imaju zadatak da sprovedu terensko istra-
živanje i obiđu sve porodice u neformalnim naseljima Deponija, Mali Leskovac i Reva, kako bi 
putem standardizovanog upitnika saznali razloge zbog kojih deca nisu obuhvaćena nijednim 
obrazovnim sistemom. Do sada smo obavili 43 intervjua, a do kraja leta kompletiraćemo celo 
istraživanje. 
  
Osim što ćemo saznati koliko dece i iz kojih razloga nisu deo obrazovnog sistema, cilj nam je da 
pokušamo da taj problem prevaziđemo kroz mobilisanje i umrežavanje ključnih aktera u lo-
kalnoj zajednici, sa ciljem pružanja podrške deci da se što pre uključe u obrazovanje.  
 



 
 

DVE PRIKUPLJAČKE AKCIJE ZA 
NAJSIROMAŠNIJE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Drug aprikupljačka akcija Skupljamo dobre stvari za dobre ljude organizovana je 1. aprila namenski 
za stanovnike neformalnog naselja Deponija. Zahvaljujući odličnom odzivu građana na akciju 30 
starih osoba, 138 mališana i oko 150 odraslih ljudi uspelo je da reši makar deo problema sa kojima 
se svakodnevno suočavaju. 
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Prikupljačka akcija organizovna 6. februara pod 
nazivom Skupljamo dobre stvari za dobre ljude 
trajala je 11 sati i u njoj je učestovovalo 18 volo-
ntera i uloženo 99 volonterskih sati. Dva dana 
kasnije garderobu su tri volontera delila priku-
pljenu polovnu garderobu i sredstva za higijenu 
6 sati i obradovali 72 korisnika! 

 



 
 

va predavanja o Evropskoj migrantskoj 
krizi i njenim daljim perspektivama je 
održao Nemanja Božović dipl. politiko-

log, saradnik Komeserijata za izbeglice i migracije 
Srbije, inačae nakadašnji saradnik u Crvenom kr-
stu Palilula. Nemanje je održao predavanja, jedno 
za profesionalce Crvenog krsta, stručne saradni-
ke, a drugo za volontere, aktivne članove Omladi-
nske terenske jedinice, koji su u procesu obuke za 
program pripreme i delovanja u nesrećama.  
 
Predavač je akcenat stavio na iskustva dobre 
prakse, ali i greške u rešavanju aktuelne mi-
grantske krize, učešća različitih vladinih instituci-
ja i organizacija nevladinog sektora, načine njiho-
ve saradanje na terenu, izazovima sa kojima se 
sučavaju saradnici Komesarijata za izbeglice i mi-
gracije u organizaciji rada u izbegličkom centru 
PIM Krnjača koji se nalzi na opštini Palilula. U  

razgovoru sa profesionalcima Crvenog krsta 
utvrđeni su mogući načini saradnje u narednom 
periodu. 
 
Volonteri su predavanje evaluirali kao izuzetno 
zanimnjivo jer je bilo reči o tome kako izgleda 
konkretan rad na terenu sa izbelicama, kako se 
planiraju i organizuju kampovi, na koji način se 
komunicira sa izbeglicama u slučaju nepremosti-
vih jezičkih barijera, kako se uspostavlja koman-
dna linija komuniciranja i sl, što su sve teme od 
značaja za Program pripreme i delovanja u nesre-
ćama, za koji su svi volonteri OTJ zainteresovani. 
I saradnicima i volonterima je ovo predavanje 
bilo izuzetno znjačajno. Sa predavačem je dogo-
voren još jedan susret koji će biti organizovan 
kao trening-simulacija nekoliko tipičnih situacija 
iz rada na terenu. Simulacija je dogovrena kao 
celodnevni trening. 

D 
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                                                                                                                                  Fotografija snimljena u Kanjiži, autor: Nemanja Božović 



 
 

Akcija dobrovoljnog 
davalaštva krvi  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

d početka godine smo uz pomoć 27 volontera prikupili 197 jedinica krvi tokom sedam akcija 
dobrovoljnog davalaštava krvi, od kojih je jedna po prvi put održana u prostorijama Crvenog krsta 
Palilula. Volonteri su sa posebnim entuzijazmom učestvovali u pripremi i realizaciji ove akcije. Na 
toj akciji krv je dalo 37 davalaca, od kojih su neki bili i sami volonteri Crvenog krsta Palilula.  

 
U našem gradu svakih 100 sekundi nekoj osobi potrebna je krv da bi se spasao život. Da bi se obezbedilo 
dovoljno jedinica krvi za sve one koje očekuje medicinska intervencija ili su žrtve sudara i drugih nesreća, 
neophodno je da na 100 građana bude najmanje četiri davaoca. Zbog toga je svaki pojedinačni čin davanja 
krvi izuzetno dragocen i vredan zahvalnosti. Volonteri iz programa Dobrovoljnog davanja krvi vredno rade 
na motivisanju novih davaoca kako bi zalihe krvi u svakom trenutku bile dovoljne. 

O 
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Prvi put u prostorijama Crvenog krsta Palilula  

 

Prvi put u Crvenom krstu Palilula 
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DATUMI   
KAO PRILIKE ZA 

PODIZANJE SVESTI 
JAVNOSTI 

 
 
 
 

Svakog meseca postoje brojni datumi koji se obeležavaju kako bi se pažnja javnosti 
skrenula na određene društvene probleme koje treba rešavati. Crveni krst, zajedno sa 
drugim organizacijama i institucijama, trudi se da ukaže na različite zdravstvene, 
socijalne i druge fenomene putem organizovanja javnih i uličnih akcija. 
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PRAVDA NIJE  
APSTRAKTAN POJAM 

 
Svetski dan pravde, 20. mart, u celom svetu obeležava se kako bi se pažnja javnosti makar 
na jedan dan skrenula na probleme siromaštva, isključenosti i nezaposlenosti. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Za Crveni krst ovo nije apstraktna tema. Organizacija 
se svakodnevno bavi ublažavanjem problema iz ovog 
domena na različite konkretne načine. Jedan od njih 
je program Podrška u učenju koji za cilj ima pomoć 
siroma-šnoj deci da sa uspehom završe makar 
osnovnu školu. U ovom našem programu angažovano 
je oko 90 volontera-praktikanata. Oni svaki dan 
tokom školske godine, jedan-na-jedan, pomažu deci u 
savladavanju školskog gradiva, izradi domaćih 
zadataka i socijalizaciji.  

 

Problemi u učenju predstavljaju samo mali deo 
problema sa kojima se mališani neprestano su-
očavaju. Nedostatak odeće i obuće, školskog pri-bora, 
novca za užinu, različiti oblici diskriminacije i slično – 
predstavljaju njihovu svakodnevnicu, pa i razlog za 
odustajanje od škole. Ipak, susreti sa decom u 
školskoj sredini su jedna stvar, a poseta neformalnom 
naselju u kojem mališani žive, potpuno druga. Za 
grupu volontera-praktikanata koji su pre neki dan 
prvi put posetili decu u njihovom primarnom 
okruženju bio je to poseban doživljaj sa puno 
izmešanih osećanja. Tužne prizore ekstremnog 
siromaštva na neverovatan način amortizuju ozarena 
lica dece pri susretu sa njihovim starijim drugarima, 
obavezni zagrljaji i želja da se pokaže sve što se ima.  
 
Programi kao što je Podrška u učenju imaju veliku 
vrednost jer za cilj postavljaju prekidanje začaranog 
kruga - neobrazovanost, nezaposlenost, nemaština, u 
kojem se generacije porodica kreću bez mogućnosti 
izlaska iz njega. Deca koja završe makar osnovnu 
školu imaju veće šanse da se uključe u društvo i u 
budućnosti za sebe izbore kakvo-takvo mesto. 
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SVETSKI DAN BORBE 
PROTIV TUBERKULOZE 

Donedavno fatalna bolest, sada može uspešno da se leči. Danas se smatra bolešću 
siromašnih i obolelih od HIV-a. 

 

 

24. mart, svetski dan borbe protiv tuberkuloze u Crvenom krstu Palilula iskoristili smo da 
korisnicima Narodne kuhnije u Verskom dobrotvornom starateljstvu predočimo opasno-
sti od ove bolesti kao i načine prepoznavanja simptoma. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tuberkuloza je zarazna 
bolest izazvana bacilom 

tuberkuloze. Većina 
zaraženih se ne razboli 
nikada. Mali broj oboli 

neposredno iza zaraze, a 
neki tek posle više godina 

kada oslabi otpornost 
organizma. 

 

ŠTA JE 
TUBERKULOZA? 
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 KAKO SE LEČI TUBERKULOZA? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OTPORNOST 
ORGANIZMA 
SMANJUJE: 

1. Preterano fizičko i psihi-
čko iscrpljivanje uz nedo-
voljno odmora i sna 
 
2. Neredovna i slaba ishra-
na 
 
3. Konzumiranje alkoholnih 
pića i pušenje 
 
4. Neke bolesti: šećerna bo-
lest, poremećaj rada štitne 
žlezde, neke srčane mane, 
zloćudni tumori, bubrežna 
slabost, narkomanija 
 
5. Bolesti u čijem se lečenju 
dugo koriste lekovi koji 
smanjuju otpornost (gliko-
kortikoidi, citostatici, zra-
čenje) 
 
6. Urođena slaba otpornost 
 
7. Slaba otpornost usled 
zaraze virusom HIV (SIDA) 
 
8. Starost (otpornost se 
znatno smanjuje iznad 65. 
godine života) 
 
9. Trudnoća, period iza po-
rođaja, stanja iza težih ope-
racija (na primer želuca), 
period iza nekih zaraznih 
bolesti (ovčije boginje, ve-
liki kašalj) 

 

SIMPTOMI 
TUBERKULOZE: 

1. Preteran i dugotrajan 
zamor i pri malom naporu 
 
2. Povišena temperatura 
 
3. Pojačano znojenje 
 
4. Gubitak apetita 
 
5. Mršavljenje 
 
6. Česta promena 
raspoloženja 
 
7. Kašalj (u početku suv, 
kasnije sa iskašljavanjem 
žućkastog sekreta) 
 
8. Iskašljavanje sukrvice ili 
čiste krvi 
 
9. Bol u grudima i lupanje 
srca 
 

Lekovima - antituberkuloticima. 
Ukoliko se lekovi uzimaju redov-
no i prema preporuci lekara, tu-
berkuloza može da se izleči za 
samo šest meseci. 
 
Veoma je važno mirovanje u pos-
telji i kod bolesnika koji se ne os-
ećaju iscrpljeno, naročito u pr-
vim nedeljama lečenja, ali je re-
dovno uzimanje lekova najvaž-
nije. Ukoliko bolesnik počne da 
iskašljava krv, ne treba da napu-
šta postelju ni radi odlaska u tr-
pezariju ili kupatilo bez dozvole 
lekara. 
 
Kada kašljete, zaštitite druge od 
zaraze – pri kašljanju ili kijanju 
zaklonite usta i nos maramicom. 
Time ćete sprečiti stvaranje za-
raznog kapljičnog oblaka u vaz-
duhu. Pri tome još i okrenite gla-
vu od sagovornika. To je kultura 
kašljanja i treba da je se pridr-
žavaju svi ljudi, ne samo oboleli 
od tuberkuloze.  

 

Izvor: Tuberkuloza.org 
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SVETSKI DAN ZDRAVLJA OVE 
GODINE U ZNAKU DIJABETESA 

Na svakih 5 sekundi se registruje jedan novi slučaj dijabetesa u svetu, a na 
svakih 10 sekundi jedna osoba umre zbog komplikacija ove teške bolesti.  

anas u svetu ima preko 250 miliona obolelih, a u Srbiji oko 470.000. Ako se tome doda još 
40 odsto obolelih kod kojih dijabetes još nije otkriven, ukupan broj obolelih od šećerne bo-
lesti u Srbiji procenjuje se na 760.000. Veliki broj osoba s dijabetesom ne zna da ima ovu 

bolest, a otkriva je slučajno kada već postoje komplikacije, kao što su bolesti srca i krvnih sudova, 
bubrega, oka ili nervnog sistema. 
 
Faktori rizika su gojaznost, pušenje, povišen krvni pritisak ili povišene masnoće u krvi. Mere 
prevencije obuhvataju zdravu ishranu i redovne fizičke aktivnosti. Ne postoji posebna hrana za 
dijabetičare već pravi-lan način ishrane i zdrav životni stil. 

 
 
   
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ukoliko se bolest otkrije na vreme, nivo šećera može da se normalizuje 
i da se bolest drži pod kontrolom. Zbog toga su na svetski dan zdravlja, 
7. aprila, volonterke Crvenog krsta Paillule delile Palilulcima jabuke i 
informisale ih o ovoj opasnoj bolesti. 

D 
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Dijabetes je hronična 
metabolička bolest koju 

karakteriše povećana 
koncentracija šećera u 
krvi (hiperglikemija), 
usled poremećaja u 

lučenju insulina. 
Hronično povećana 

koncentracija glukoze u 
krvi dovodi do 

poremećaja funkcije 
različitih organa, tako da 

šećerna bolest predstavlja 
vodeći uzrok slepila u 

svetu, srčanog i moždanog 
udara, amputacija i 
popuštanja funkcije 

bubrega. 

ŠTA JE DIJABETES? 



 
 

PITALI SMO MLADE PALILULCE ŠTA 
MISLE O PUŠENJU 

 
Povodom nacionalnog dana bez duvanskog dima, 31. januara, naši najmlađi volonteri 
anketiralai su svoje drugare iz odeljenja jer nas je zanimalo šta danas mladi misle o 
ovoj nezdravoj navici. 

 

 
nketa je sprovedena u 5 škola. Ispitali smo 132 učenika kako bi saznali koliko njih puši i zbog čega to čine, 
kada su postali pušači, da li se poštuje zabrana prodaje cigareta maloletnima, šta misle o zabrani pušenja u 
svim kafićima i klubovima, i sl. 
 

Pušenje je značajna pretnja zdravlju i vodeći je faktor rizika za veliki broj hronično nezaraznih bolesti. Duvanski dim 
ubija šest miliona ljudi svake godine i povećava rizik nastanka bolesti srca, infarkta i moždanog udara, oboljenja disaj-
nih puteva, raka pluća i drugih malignih bolesti. Okruženje bez duvanskog dima ima pozitivan uticaj na smanjenje raz-
boljevanja i smrtnosti od posledica pušenja. 
 
Svaka osoba bi trebala ostvariti svoje pravo da udiše zrak bez duvanskog dima.  

A 
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BEZBEDNOST MOTOCIKLISTA 
U SAOBRAĆAJU 

Lepo vreme utiče na povećanje broja motociklista u saobraćaju. Osim uživanja u vožnji 
na dvotočkašima moraju se imati u vidu i opasnosti koje ovu vožnju prate. 
 
Najopasnije povrede motociklista u saobraćanim nesrećama su povrede grudi i glave. Upotreba 
kacige je najvažniji faktor u prevenciji povreda, a ukoliko do nesreće dođe, znanje iz prve pomoći 
može biti od velikog značaja kod pružanja pomoći povređenima i ponekad može napraviti razliku 
između trajih posledica i života i zdravlja povređenih. 
 
30. marta je u organizaciji Agencije za bezbednost saobraćaja, grada Beograda i GO Palilula u 
Ustanovi kulture Palilula za učenike srednjih škola sa Palilule održano predavanje o ovoj temi. 
Pokazna vežba koja je usledila nakon predavanja, na efektan način je simulirala realnu situacije 
povrede motociklista. 
 
Pokaznu vežbu zajedno su izveli volonteri Crvenog krsta Palilula, policija i Hitna pomoć kako bi 
palilulskim srednjoškolcima ukazali ne samo na opasnost od ove vrste povređivanja već i na mo-
gućnosti pružanja pomoći u kritičnoj situaciji kada do nesreće dođe. 



 
 

 

SVETSKI DAN BEZ DUVANSKOG DIMA 
 

Ove godine tema Svetskog dana borbe protiv duvanskog dima je priprema za uvođenje 
takozvanih bezličnih pakovanja duvanskih prozivoda. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Smatra se da bi se standardizovanim bezli-
čnim pakovanjima mogla smanjiti potrošnja 
duvanskih prozivoda jer se time smanjuje nji-
hova privlačnost, mogućnost reklamiranja, 
ograničava lažno obeležavanje duvanskih 
proizvoda i povećava ubedljivost zdravstve-
nih upozorenja. 

Naši volonteri danas su podržali ovaj trend 
uličnom akcijom. U upitniku koji smo sproveli 
sa građanima Palilule, došli smo do zanimlji-
vih podataka o tome da čak 70 odsto građana 
ne zna koji datum se danas obeležava, a da se 
ipak 60 odsto anketiranih slaže sa uvođenjem 
bezličinih pakovanja duvanskih proizvoda,  
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gotovo 14 odsto se ne slaže, a 6 odsto nema 
stav prema ovom pitanju. 
 
Inače, bezlična pakovanja duvanskih proizvo-
da znače zabranu ili ograničavanje upotrebe 
logoa, boja, brenda reklamnih poruka na 
ovim pakovanjima, izuzev imena brenda i  
 
 
 

 
imena proizvoda koji mogu da se prikažu 
samo u standardnim bojama i određenim 
fontom. 
 
Australija je ovu praksu uvela još pre četiri 
godine, a ovog meseca pridružile su joj se Ve-
lika Britanija, Severna Irska i Francuska.  
 
Očekuje se globalno širenje ovog trenda. 
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OBUKE 
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OBUKA O 
PROTIVPOŽARNOJ  

                   ZAŠTITI 

Saradnju organizacija na 
lokalnom nivou treba podsti-
cati jer doprinosi efikasni-
jem radu i većem benefitu za 
celu zajednicu. 
 
Naši prijatelji iz Dobrovolj-
nog vatrogasnog društva 
Palilula održali su protivpo-
žarnu obuku za aktivne 
članove Omladinske teren-
ske jedinice, vrhunski obuče-
ne u pružanju prve pomoći, i 
na taj način dodatno poveća-
li njihove kompetencije u 
pružanju pomoći ugroženi-
ma u eventualnim kritičnim 
situacijama. 
 
Uprkos merama opreza, 
požari se često događaju i 
teško ih je kontrolisati. Kao i 
u prvoj pomoći, i u zaštiti od 
požara važna je obuka koja 
služi da se predupredi veća 
šteta. 
 
Nadamo se da će ono što 
smo naučili ostati na nivou 
teorije, a Dobrovoljnom 
vatrogasnom društvu Palilu-
la hvala na ovoj korisnoj 
obuci. 

 
 
 
 
 
 
 

Ovako je Miloš Miković, učenik 
IV razreda OŠ “Oslobodioci 
Beograda”, član pobedničke 
ekipe na Palilulskom kvizu “Šta 
znaš o Crvenom krstu.” nacrtao 
mitropolita Mihajla Jovanovića, 
prvog presednika Crvenog krsta 
Srbije. 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Oni koji su u završnim godinama osnovne i sred-
nje škole u ovom periodu pokušavaju da donesu 
odluku o izboru buduće škole ili zanimanja. 
 
Retka su deca koja još od „malih“ nogu znaju čime 
će se baviti, i koja bez dilema slede svoj san. Neki 
se odlučuju na osnovu talenta koji poseduju ili 
ljubavi prema određenoj profesiji. Veliku ulogu u 
odabiru buduće škole imaju i roditelji, pa se 
mnogi odlučuju da nastave njihovim putem. 
 
Međutim, znamo i da mnogi nisu sigurni kako da  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

donosu odluku o tome čime će se baviti. Onim 
našim volon-terima koji se još uvek dvoume, pre 
par dana pokušale su da pomognu andragoškinje 
Jovana Marković i Milja Narančić. 
 
Glavni savet u vezi sa olakšavanjem ovog izbora 
koji su Jovana i Milja dale našim volonterima 
glasi: shvatite u čemu ste dobri, raspitajte se što 
više o srednjim školama tj. fakultetima i željenoj 
karijeri, popričajte sa ljudima koji se tim 
zanimanjima bave, i na kraju kada sve to uzmete 
u obzir, donesite odluku! 
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KUDA DALJE? 
 
 
 
SEMINAR O  
PROFESIONALNOJ  
ORIJENTACIJI 

 



 
 

 
MENTALNI TRENING  

U SPORTU 
  
 
Mentalni trening u sportu je proces tokom kojeg se stiču i usavršavaju psihološke veštine neopho-
dne za postizanje vrhunskih rezultata. Iskustva najuspešnijih sportista i naučna istraživanja u 
oblasti sportske psihologije ukazuju na to da je dobra mentalna utreniranost neophodan element 
krajnjeg uspeha. Često se dešava da sportisti koji ne praktikuju mentalni trening pokazuju veliki 
pad svojih rezultata na takmičenjima u odnosu na kvalitet koji postižu na treninzima.  
 
O tome je 20. marta trenerima takmičarskih ekipa programa prve pomoći obuku održao naš emi-
nentni sportski psiholog Petrašin Matijević, koji ima veliko iskustvo u radu sa elitnim sportistima, 
a ovih dana počinje i sa pripremama olimpijskog kajakaškog tima. 
 
Veliko hvala Petrašinu Matijeviću koji je izdvojio svoje dragoceno vreme da sa našim trenerima 
velikodušno podeli iskustvo i znanje kako bi ih obučio da budu još bolji u radu sa svojim ekipama.  
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VOLONTERI CRVENOG KRSTA  

NE ODLAZE U PENZIJU 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Crveni krst Palilula jedna je od najstarijih hu-
manitarnih organizacija u lokalnoj zajednici i 
ima nepkrekinut kontinuitet u radu od kada je 
osnovan daleke 1928. godine. Od tada do da-
nas, ogroman broj ljudi dao je svoj volonterski 
doprinos ostvarenju Misije organizacije. Iako se 
računa sa tim da volonteri ne mogu da ostanu 
zauvek u organizaciji i da svako u nekom 
trenutku, kada se životne okolnosti promene 

zbog zaposlenja, formiranja porodice, 
preseljenja ili slično, na-pušta organizaciju, 
ipak postoje i oni koji su tu uvek. Grupa starijih 
volontera koji su u Crvenom krstu Palilula 
prisutni više decenija iako više nisu tako 
aktivni, uvek nas obraduju kada nas posete radi 
druženja, razmene iskustava i prisećanja na 
stare dane i akcije koje su u onda, kao i danas, u 
potpunosti usmerene na dobrobit zajednice. 

 
Neki od naših najstarijih volontera imaju neverovatno višedecenijsko iskustvo rada 
u Crvenom krstu Palilula i smatraju da ne postoji pojam volonetrskog penzionisanja. 
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NAŠI VOLONTERI  
IDU PO ŠESTU POBEDU 

Ogroman trud i posvećenost koju članovi Omladinske terenske jedinice Crvenog krsta Palilula Mitropolit 
Mihajlo Jovanović već 17 godina ulažu u program prve pomoći ne ostaje bez rezultata. Na Državnom takmi-
čenju ekipa prve pomoći koje je prošlog septembra održano u organizaciji Crvenog krsta Srbije, u oštroj 
konkurenciji osvojili su prvo mesto što ih je plasiralo na Evropsko takmičenje u ovoj oblasti koje će se odr-
žati krajem juna u Ljubljani u Sloveniji. Na Evropskom takmičenju naša ekipa će predstavljati reprezentaci-
ju Srbije. Ekipa se intenzivno priprema za ovo prestižno takmičenje i sigurni su u to da taj trud neće ostati 
neprimećen. Zahvaljujući podršci Crvenog krsta Srbije ova odlična ekipa zajedno sa svojim trenerima, šmin-
kerima i simulantima pripreme će, osim u Beogradu, imati i na tri trening kampa u Šupljoj steni i Mitrovom 
polju.  
 
Sponzori iz AMSS Srbije i AMS Osiguranja takođe su pomogli da pripreme budu na odličnom nivou. Evro-
psko takmičenje u pružanju prve pomoći organizuje se svake godine, okuplja preko 1000 učesnika iz 30 
različitih država, u cilju da se sazna koja ekipa je najbolja u ovoj veštini. Timovi dolaze iz različitih nacional-
nih društava Crvenog krsta/Crvenog polumeseca. Svaki tim broji šest članova. 
 
Timovi prve pomoći Crvenog krsta Srbije su medju najboljima u Evropi u ovoj veštini. Timovi Crvenog krsta 

Srbije ovo prestižno takmičenje osvojiili su 5 puta a dva puta su uzeli srebrna odličja, i to: 
2015 - Crveni krst Ruminije (Domaćin) - Pobednik: Slovenija, 2.mesto: Srbija, 3. mesto: Irska  
2011 - Crveni krst Italije (Domaćin) - Pobednik: Srbija 1, 2.mesto: Srbija 2, 3.mesto: Irska 
2009 - Crveni krst Nemačke (Domaćin) - Pobednik: Srbija, 2.mesto: Irska , 3.mesto: Italija 
2008 - Crveni krst Britanije (Domaćin) - Pobednik: Srbija, 2.mesto: Irska, 3.mesto: Jermenija 
2007 - Crveni krst Irske (Domaćin) - Pobednik: Srbija, 2.mesto: Bugarska, 3.mesto: Austrija 
2006 - Crveni krst Italije (Domaćin) - Pobednik: Srbija, 2.mesto: Irska, 3.mesto: Jermenija 
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Likovno-literarni konkurs pod nazivom Krv život znači, koji se tradicionalno organizuje svake godi-
ne, daje priliku svim učenicima osnovnih i srednjih škola da se na kreativan način izraze u oblasti 
promocije dobrovoljnog, anonimnog i neplaćenog čina humanosti i solidarnosti. 
 
Tradicionalni likovno-literarni konkurs Krv život znači koji svake godine organizuju sve organizacije Crve-
nog krsta u zemlji je poziv učenicima osnovih i srednjih škola da se na kreativan način izraze u cilju promo-
visanja dobrovoljnog, anonimnog i neplaćenog čina humanosti – davanja krvi. I ove godine do nas je stiglo 
puno crteža i pesmica iz paliluskih osnovnih i srednjih škola.  
 
Između 88 sjajnih radova koji su nam pristigli iz 6 škola naša komisija je napravila uži izbor:  
Ana Ljori III2 OŠ „Vasa Pelagić“, Sofija Končarević III6 OŠ „Vasa Pelgaić“, Iva Jovanović III2 OŠ „Va-sa 
Pelagić“, Teodora Miftari VII3 OŠ „Rade Drainac“, Maja Gloria Pupov VI6 OŠ „Rade Drainac“, Du-šica Antić 
V6 OŠ „Rade Drainac“, Natalija Stanojević III2 OŠ „Vasa Pelagić“, Marija Zović VI razred OŠ „Jovan Cvijić“, 
Tijana Veselinović VIII razred OŠ „Jovan Cvijić“, Milica Ivanović IV1 Srednja tehnička PTT škola.  
Radovi ovih učenica će predstavljati Palilulu pri izboru za najbolje radove na gradskom, a zatim na 
državnom takmičenju. Zahvaljujemo svim malim autorima i želimo im puno sreće na takmičenju! 
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OBUKE  
U ŠKOLAMA 

 

U sklopu priprema za Opštinsko takmičenje obučili 
smo 78 učenika devet osnovnih i tri srednje škole. 
Ukupno, 13 volontera, članova Omladinske terenske 
jedince je učestvovalo u realizaciji ovih obuka ulo-
živši 202 sata u ove obuke. Posebnu zahvalnost du-
gujemo upravi OŠ Jovan Cvijić koji su nesebično po-
nudili prostor svoje sale za fizičko za obuke učenika 
ali i reprezentacije Srbije, naših trofejnih prvopomo-
ćaša koje krajem juna čeka i prestižni Evrpski šam-
pionat u ovoj oblasti. 

 

 
 
 

NAŠI VOLONTERI ODRŽAVAJU 
OBUKE IZ PRVE POMOĆI 
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KOMERCIJALNE 
OBUKE 

 
 

 
Od početka godine za 50 radnika iz 10 fi-
rmi održali smo 10 komercijalnih obuka 
iz pružanja prve pomoći koje su ocenjene 
odličim ocenama. Posebno je bila uzbu-
dljiva ekstenzivna trodnevna obuka za 
članove organizacije Adra koji su u pre-
thodnom periodu bili posvećeni radu sa 
migrantima. Planiramo da se ovim obu-
kama i nadalje posvećujemo jer se sa sva-
kim novim polaznikom povećava broj 
građana koji će u kritičinim situacijama 
umeti da se snađu na pribran i tačan na-
čin. Na taj način i sama zajednica poveća-
va nivo svoje sigurnosti i bezbednosti. 
 
 

 
 

 



 
 

 
 
 

NAŠI VOLONTERI  
SANITETSKI OBEZBEĐUJU 

KARNEVAL I MARATON 
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Pobednici 29. Beogradskog maratona i svi koji su 
istrčali svoje kilometre proslavili su svoj uspeh, ali 
isto tako bili su zadovoljni i brojni pomagači koji 
su, svako na svoj način, dali doprinos uspešnoj 
organizaciji ove masovne sportske manifestacije. 
Među njima su i sjajni volonteri Crvenog krsta 
Beograda – Palilule, Starog grada i Voždovca, 
vrhunski obučeni za pružanje prve pomoći. Na 
cilju Maratona oni su ukazivali pomoć onima koji-
ma je to bilo potrebno. Srećom, u pitanju su bile 
samo lakše intervencije u rešavanju problema 
nastalih zbog intenzivnog napora koji su takmičari 
imali. 

 
 

 

 

Olimpijski komitet Srbije krajem 
aprila je u centru Beograda obeležio 
100 dana do početka Olimpijskih 
igara u Riju. Podršku ovoj manife-
staciji pružili su i naši volonteri u 
vidu sanitetskog obezbeđenja. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

                                             Volonteri-praktikanti na obuci za program Podrška u učenju 

 

PODRŠKA U UČENJU 
Savladavanje školskog gradiva nije uvek laka stvar i deci je nekad potrebna podrška u 
tome. 
 

ahvaljujući saradnji sa Fakultetom političkih nauka tj. studentima smera Socijalni rad i poli- 
tika, Crveni krst Palilula već osam godina svakodnevno organizuje podršku u učenju za decu 
koja žive u neformalnim naseljima ili potiču iz socioekonomski ugroženih porodica.  

 
Podrška se pruža jedan na jedan – svaki đak ima svog tutora koji je za njega ili nju tu da im pomo-
gne u izradi domaćih zadataka i savladavanju gradiva. 
 
Dobitak od ovog odnosa je obostran – oko stotinak dece sa uspehom savladava gradivo a isto toli-
ko studenata svake godine obavi obaveznu stručnu praksu i iz prve ruke uči o svom budućem po-
zivu. 
 
Ovog polugodišta broj volontera-praktikanata se više nego udvostručio. Programu Podrška u uče-
nju pridružilo se još 115 odličnih volontera sa Učiteljskog fakulteta koji pomoć pružaju isto toli-
kom broju socijalno ugroženih učenika u OŠ Zaga Malivuk i Jovan Cvijić. Volonteri svakodnevno 
provode po dva sata sa decom kako bi im olakšali savladavanje školskog gradiva, uz pomoć na-
stavnika ovih škola.  

 

 
  

Z 

                                                                                                                                                              STRANA 25 

Početkom drugog polu-
godišta našem volonter-
skom timu pridružilo se 
i 60 studenta Učiteljs-
kog fakulteta koji su za-
počeli svoju praksu u OŠ 
„Zaga Malivuk“. Nakon 
obuke koju smo za njih 
organizovali, ovi volon-
teri-praktikanti na izu-
zetno entuzijastičan na-
čin svakodnevno pruža-
ju podršku u savladava-
nju školskog gradiva i 
izradi domaćih zadataka 
za 115 učenika ove ško-
le. Cilj nam je da svi 
učenici obuhvaćeni Pro-
gramom sa uspehom za-
vrše ovu školsku godi-
nu.  

BUDUĆI UČITELJI NA 
PRAKSI U CKP 
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OPŠTINSKO 

TAKMIČENJE 
EKIPA 

PRVE POMOĆI 
2016. 

 
Na Opštinskom takmičenju iz pru-
žanja prve pomoći Crvenog krsta 
Palilula u Tašmajdanu koji smo ove 
godine organizovali zajedno sa 
Crvenim krstom Vračar, na dan ro-
đenja osnivača Crvenog krsta, Anri 
Dinana, nadmetalo se 14 palilul-
skih ekipa podmlatka i omladine. 
Njihov zadatak bio je da se što 
bolje snađu na poligonima koji su 
simulirali situacije različitih 
svakodnevnih nesreća u kojima je 
bilo potrebno brzo i ispravno 
pružiti pomoć ljudima čiji životi su 
ugroženi. 
 
Od početka drugog polugodišta 
članovi Omladinske terenske jedi-
nice Crvenog krsta Palilula, inače 
višestruki državni i evropski šam-
pioni u ovoj oblasti, svoja znanja i 
iskustvo u pružanju prve pomoći, 
prenosili su svim zainteresovanim 
učenicima palilulskih osnovnih i 
srednjih škola.  
 
Cilj 539 sati koje su mladi crveno-
krstaši uložili u ove obuke je želja 
da korisna znanja o tome kako spa-
siti ljudski život u kritičnoj situaciji 
dobije što veći broj ljudi i na taj na-
čin da se podigne nivo sigurnosti u 
društvu. 
 
pomoći, te da će u eventualnoj 
situaciju kada je nekome potrebno 
pružiti pomoć biti od velike koristi. 
Ipak, najbolji rezultat ostvarila je, u 
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Sve ekipe su pokazale da 
su dobro savladale osno-
ve pružanja prve pomoći, 
te da će u eventualnoj si-
tuaciju kada je nekome 
potrebno pružiti pomoć 
biti od velike koristi. 
Ipak, najbolji rezultat 
ostvarila je, u kategoriji 
omladine – ekipa Omla-
dina i Crvenog krsta Pa-
lilula, a u kategoriji 
podmlatka – ekipa OŠ 
Jovan Ristić. Njih već sre-
dinom juna čeka Gradsko 
takmičenje.  
 
Na Takmičenju su se revi-
jalno nadmetale i ekipe 
organizacija Crvenog kr-
sta Stari grad, Savski ve-
nac, Voždovac.  
 
Zahvalnost za dobru or-
ganizaciju Takmičenja 
dugujemo GO Palilula, 
Parking servisu, Toi-toi, 
Luna parku u Malom 
Tašmajdanu i Domu zdra-
vlja Palilula. 
 
Velike pohvale upućuje-
mo svim sjajnim poje-
dincima koji su dali do-
prinos organizaciji takmi-
čenja –šminkerima, simu-
lantima, kuririma, vodiči-
ma, tehničkoj podršci, su-
dijama i sabiračima, a 
najviše predsedniku 
Omladinske terenske 
jedinice, Matiji Janiću.  
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KVIZ 
„ŠTA ZNAŠ O CRVENOM KRSTU  

I DOBROVOLJNOM DAVALAŠTVU KRVI?“ 

Takmičenje pod nazivom Šta znaš o Crvenom krstu 
i dobrovoljnom davalaštvu krvi za učenike četvrtih 
razreda osnovne škole prilika je da mališani, koji 
su se prethodnih meseci upustili u avanturu upo-
znavanja sa najvažnijim aspektima humanitarne 
organizacije, pokažu šta znaju. 
 
Od sedamnaest četvoročlanih ekipa čiji je zadatak 
bio da timski deluju na testovima i igrama, speci-
jalno osmišljenim za ovo takmičenje održano sre-
dinom maja, najuspešniji bili su učenici OŠ Oslo-
bodioci Beograda i njih krajem maja očekuje na-
dmetanje na Gradskom takmičenju sa pobednicima 
iz drugih beogradskih opština. Drugo i treće mesto 
pripalo je četvrtacima iz OŠ Jovan Ristić i Starina 
Novak. 
 
Hvala Ustanovi kulture Palilula koja je omogućila 
komotan boravak svih učesnika takmičenja, kao i 
GO Palilula koja je podržala ovo Takmičenje. 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

PROGRAM BRIGE O STARIMA 
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Program brige o starima u vidu grupa 
za samopomoć realizujemo u Domovi-
ma za stare na Karaburmi. Program se 
sastoji u redovnim nedeljnim poseta-
ma grupe volontera-praktikanata iz 
Bogoslovije Svetog Save, sa kojom smo 
prošle godine potpisali i sporazum o 
saradnji. Učenici ove škole, a naši vo-
lonteri, rado učestvuju u posetama 
Domovima za stare kako bi sa njiho-
vim stanovnicima kroz druženje i raz-
govore propitivali različite dileme i 
uverenja iz oblasti duhovnosti, budući 
da je to i glavna tema za koju se budući 
bogoslovi školuju. Spoj mladosti i tre-
ćeg životnog doba je uzbudljiv i obo-
strano koristan a posete mladih vo-
lontera se u Domovima željno isče-
kuju. 

 



 
 

 

USPOSTAVLJENA SARADNJA SA 
ORGANIZACIJOM BELHOSPICE 
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Prva organizacija za palijativno zbrinjavanje na našem području, Belhospice, od velike je koristi terminalno obolelim pacijentima i 
članovima njihovih porodica. Početkom marta sa ovom organizacijom započeli smo zajednički projekat nazvan Dubinski životni 
intervju.  
 
Projekat se sastoji u strukturisanom razgovoru (intervjuu) sa terminalno obolelim pacijentima i osobama starije životne dobi kako 
bi stekli uvid u glavne izazove sa kojima se oni danas suočavaju na ličnom planu, i strategije koje primenjuju u njihovom rešavanju. 
 
Kroz ovaj projekat želimo da steknemo dublji uvid u svet naših ispitanika i da od zaborava sačuvamo njihove životne priče, načine 
na koje su se suočavali sa gubicima, problemima ali i svim onim što je za njih tokom različtih faza života činilo pozitivna životna 
iskustva. 
 
Osim toga, učešće ispitanika u ovom intervju za njih omogućuje pozitivno iskustvo jer ih pitamo o njihovim stavovima i različitim ži-
votnim iskustvima iz svih faza života. Sami ispitanici dobijaju sagovornike koji su zainteresovani za njihove priče i time i osećaj da su 
te priče vredne i da neće biti zaboravljene. 
 
Sa Belhospice početkom marta započeli smo pilot istraživanje Dubinski životni intervju sa jednim delom korisnika Belhospice-a, i to 
je od velikog značaja, pogotovu zbog toga što su u istraživanje zajedno uključeni dugogodišnji iskusni volonteri u radu sa terminalno 
obelelim pacijetnima i volonteri Crvenog krsta Palilula. 

 



 
 

 

PODMLADAK 
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Redovni nedeljeni sastanci podmlatka prilika 
su da se najmlađi volonteri Crvenog krsta Pa-
lilula obučavaju za programe organizacije te 
da se po potrebi uključuju u aktivnosti.  
 
Učenici starijih razreda osnovne škole se 
osim toga odlično se druže kroz igrice, ra-
zgovore i savladavanje korisnih veština.  
 

OBUKA ZA PROGRAME  
CRVENOG KRSTA 

Da bi najmlađi volonteri stekli pravi utisak o 
najstarijoj humanitarnoj organizaciji u našem 
društvu i njenom istorijatu posetili smo Muzej 
Crvenog krsta Srbije. Zahvaljujemo stručnoj 
saradnici Slađani Dimić koja nam je bila nada-
hnuti vodič kroz 140 godina postojanja Crve-
nog krsta. 

 

 

POSETA MUZEJU  
CRVENOG KRSTA SRBIJE 



 
 

 

 

PREVENCIJA TRGOVINE LJUDIMA 
Procenjuje se da se danas u svetu neverovatnih 27 miliona ljudi drži, protiv njihove 

volje, u ropskom položaju – a to je više nego ikad do sada u istoriji ljudske vrste. 
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Prema podacima Ujedinjenih nacija 700.000 žena, dece i muškaraca 
svake godine postanu žrtve trgovine ljudima, a zarada ostvarena od 
trgovine ljudima procenjuje se na sedam do 60 milijardi dolara go-
dišnje. 
 
Generalno govoreći, postoje dva osnovna tipa ropstva u savreme-
nom svetu: ropstvo u industriji seksa i prinudni rad. Uobičajena 
predrasuda je da je trgovina ljudima „isključivo problem trećeg sve-
ta“, da se ne može desiti lično nama, da muškarci ne mogu postati 
žrtve, kao i da su žrtve same krive za ono što im se desilo. 
 
Čak i da jeste tako, i da se ovaj užas dešava samo u najsiromašnijim 
delovima sveta ili naivnima, i dalje bi bio strašan i zahtevao bi reša-
vanje. Ipak, činjenice govore da ropstvo postoji svuda - u svim drža-
vama, u svakom gradu. Od tinejdžera koji potiču iz porodica iz sre-
dnje klase u bilo kojoj razvijenoj zemlji do dece beskućnika koja ži-
ve na ulicama najsiromašnijih zemalja, ropstvo ima uticaj na sve 
kulture i sve klase. Kao i bilo koji drugi oblik zloupotrebe, ovde nije 
bitno etničko poreklo, geografija, ekonomija, uzrast ili pol. 

 

Nekad je to devojka zatočena u ma-
loj sobi u kojoj dominira krevet. Nije 
potrebna posebno razvijena mašta 
da bi se zamislio njen posao: ona 
„servisira“ klijente 24 sata dnevno, 
sedam dana u nedelji, desetine mu-
škaraca svakodnevno. Nekad je to 
izolovano mesto gde se drži na 
hiljade male dece kako bi bili lako 
dostupni pedofilima. Nekad se radi 
o „fabrikama za proizvodnju beba“ u 
kojima se žene primoravaju na tru-
dnoću što je češće moguće a njihove 
bebe se prodaju bilo na crnom trži-
štu ili u industriji seksa. Nekad je u 
pitanju grupa bosonoge dece koja sa 
mačetama u rukama trče po planta-
žama i sakupljaju zrna kakaa. U pita-
nju može biti i ropstvo celih porodi-
ca koje se primoravaju na težak rad 
u rudnicima – iskopavanje dijama-
nata ili uglja, a nekad se radi o po-
pularnom salonu za manikir ili ma-
sažu, sa bordelom skrivenim iza ne-
kih vrata. Može to biti i desetogodi-
šnji dečak koji nosi poluautomatsku 
pušku kroz džunglu ili osmogodi-
šnja devojčica koju vezuju za drvo 
kada se završi njen rad u domaćin-
stvu. Nekad se radi o grupi žena u 
zagušljivoj neuslovnoj prostoriji u 
kojoj šiju garderobu koju ćete mo-
žda upravo vi nositi. Nekad su to de-
ca koja mukotrpno rade u ciglanama 
ili nose ogromne terete. 

 

KAKO IZGLEDA 
DANAŠNJE ROPSTVO? 



 
 

 
Veća svest većeg broja ljudi o ovom problemu vodi ka snažnijem otporu protiv ove užasne ne-
pravde. Organizacije specijalizovane za ovu problematiku i Crveni krst rade na skretanju pažnje 
društva na ovaj problem današnjice kako bi što više ljudi bilo upoznato sa njim – volonteri Crve-
nog krsta drže predavanja u školama i putem različitih uličnih manifestacija šire svest o tome. 
 
Volonteri Crvenog krsta Palilula iz programa za prevenciju trgovine ljudima od početka ove godine 
održali su 8 predavanja u 4 škole za 230 učenika kako bi ih upoznali sa ovim problemom. Program 
radionica odlično je osmišljen i prilagođen je uzrastu i interesovanjima učenika tako da nailazi na 
odličan prijem i škole se i same javljaju tražeći da ih naši volonteri posete sa ovom temom. 

 KOORDINATORI VOLONTERA  
 
Izuzetan podsticaj radu koji smo dobili preko projekta za jačanje organizacionih kapaciteta od 
Ambasade Kraljevine Norveške u jednom aspektu odnosi se na formiranje grupe koordinatora 
volontera koje kontinuirano obučavamo za lidersku ulogu u svim programima koje realizujemo. 
Od oktobra prošle godine redovno okupljamo koordinatore i zajedno sa njima prolazimo kroz 
različite oblasti volonterskog menadžmenta kako bi u radu sa volonterskim grupama postigli veću 
efikasnost i bolje rezultate. Podrška koordinatorima je i publikovanje Priručnika za koordinatore 
volontera u kojem su sabrana najznačajnija iskustva u rukovođenju volonterima, organizovanju 
volonterskih aktivnosti i praćenju osnovnih procedura.  
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Prvi kriket turnir u Beogradu 
 
Kriket još uvek nije previše zastupljen sport kod nas, ali 
zahvaljujući grupi entuzijasta polako dobija sve više pristalica 
među mladima. Na prvom beogradskom turniru dečaka i 
devojčica koji u četiri kluba od prošle godine treniraju ovaj 
sport prijateljsku podršku pružili su uvek raspoloženi članovi 
Omladinske terenske jedinice Crvenog krsta Palilula. 
 

Završeno renoviranje kupatila 
 
Zahvaljujući podršci programu za jačanje organizacionih kapa-
citeta koji je podržan od strane Ambasade Kraljevine Norveške, 
osim rada na izuzeto bitnim proceduralnim i programskim aspe-
ktima rada organizacije, podrazumevalo je i sređivanje prostora, 
odavno prekopotrebnog. Kupatilo koje nije renovirano od kada 
je organizacija useljena u prostor, od 1947. godine dobilo je 
potpunoj novo ruho pa će i boravak i rad brojnih volontera moći 
da se odvija na mnogo funkcionalniji način.  

 

 

POZDRAV 
POSEBNOM SARADNIKU 
 
Srećne penzionerske dane poželeli 
smo našem dugogodišnjem vozaču i 
magacioneru koji je u januaru završio 
svoj poslednji radni dan u organizaciji 
posle dve decenije. 



 
 

 

Intervju sa  
Aleksandrom 
Ljubojević 
kapitenom reprezentacije CK Srbije u prvoj 
pomoći 
 

OČEKUJEMO 
NAJBOLJE 
 
Pripreme za Evropsko takmičenje faktički 
smo počeli pobedom na Državnom takmiče-
nju prošlog septembra. Prvo smo učili engle-
ski jezik koji je neophodan za to takmičenje a 
zatim smo radili na kondiciji, tehnici i samoj 
organizaciji ekipe.  
 
Do sada smo bili na prvom od tri planirana 
trening kampa. Očekuju nas još dva kampa – 
u Mitrovom polju i na Avali. Kampovi su po-
sebno važni jer nam omogućuju da se u izola-
ciji potpuno posvetimo pripremama i da ne-
mamo iskušenja da se bavimo i drugim stva-
rima kao kada smo kod kuće. Jako smo moti-
visani, uzbuđenje u ekipi raste kako se takmi-
čenje približava. 
 

 

 
Veliku podršku imamo od naših trenera 
Nikole Price, Zdravka Nerca, Marka Lučića, 
Miloša Matića i Aleksandra Milijaša. To je 
jako važno jer oni imaju veliko iskustvo ne 
samo kao treneri već i kao uspešni takmičari 
na FACE-u. Pored njih, veliku podršku 
dobijamo i od stručne službe Crvenog krsta 
Palilula.  
 
Na Takmičenju očekujemo pre svega da 
upoznamo članove drugih evropskih 
Nacionalnih društava Crvenog krsta. Zanima 
nas ko su oni, kako su organizovani u svojim 
Crvenim krstovima, kako se obučavaju za 
prvu pomoć, da li se bave i nekim drugim 
programma i slično. Verujem da imamo do-
sta sličnosti. Naravno, očekujemo i da 
pobedimo i da svoju zemlju predstavimo u 
najboljem svetlu.  
 
Veliko razumevanje i podsticaj dobijamo od 
naših roditelja. Očekujemo da će nam se u 
Sloveniji pridružiti dosta drugih ljudi koji će 
nam biti podrška kako bi se osećali sigurnije i 
više inspirisano da damo sve od sebe. 
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Intervju sa  
Violetom Jović  
Koordinatorkom programa Podrška u 
učenju 
 

JEDNA DRUGAČIJA, 
POZITIVNIJA SLIKA  
SVIH NAS 
 
Deo sam programa Podrška u učenju već tri 
godine, prvo kao volonterka i saradnica 
tadašnjeg koordinatora, a zatim i sama kao 
koordinatorka. Program je usmeren na 
decu iz, uglavnom, romskih neformalnih 
naselja koja imaju teškoća u praćenju 
školskog gradiva, jer kod kuće najčešće 
nemaju potrebnu podršku, i tu mi 
uskačemo da ih podržimo da završe makar 
osnovnu školu.  
 
Program je koncipiran tako da svaki dan, 
tokom cele školske godine, angažujemo kao 
volontere-praktikante studente smera za 
socijalni rad i politiku sa Fakulteta politi-
čkih nauka, a od početka ovog polugodišta i 
studente sa Učiteljskog fakulteta. Ovih 215 
studenata, volontera-praktikanata, u od-
nosu 1 na 1, ili u jako malim grupama, rade 
sa decom školsko gradivo, tako da raskorak 
biva sve manji a deca se vremenom sve više 
integrišu sa svojim vršnjacima. Pored toga 
orga-nizujemo i brojne radionice za njih - o 
higijeni, zdravlju, lepom ponašanju, 
prevenciji narkomanije i alkoholizma itd, 
organizujemo im posete pozorištima, 
bioskopima, izlete u prirodu kako bi makar 
donekle nadomestili ono što ovoj deci fali u 
primarnim okruženjima. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

Najčešće, ova praksa volonterima-prakti-
kantima predstavlja prvo iskustvo u radu sa 
socijalno ugroženim mališanima i njihove 
reakcije su uvek jako pozitivne – 
oduševljeni su otvorenošću i toplinom dece 
sa kojom od prvog susreta uspostave 
kontakt i povežu se, pa oni neretko 
nastavljaju da dolaze i nakon završene 
prakse, a deca se za njih vežu i svaki 
volonter-praktikant ostavi po-seban trag u 
životima dece. I slika koju šaljemo kada 
gomila ozarene dece, sa rančevima, u 
pratnji nasmejanih volontera napuni 
autobus GSP-a na putu ka pozorištu i mnogi 
putnici  takođe osmehom na sve to uzvrate, 
jeste jedna drugačija, pozitivnija slika svih 
nas. 
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Intervju sa  
Milanom Savićem 
Trenerom prve pomoći 
 

POSTIGLI SMO CILJ 
 
I ove, kao i prethodnih godina, pripreme za Opštinsko 
takmičenje počeli smo krajem januara. Na poziv koji smo 
uputili osnovnim i srednjim školama na Paliluli odazvalo 
se puno učenika. Ja sam trenirao omladinu Crvenog krsta 
Palilula od koje se najviše i očekuje pošto su u prvoj 
pomoći već više od četiri godine, još od uzrasta 
podmlatka.  
 

Osim njih, trenirao sam i omladinu srednje PTT škole. U 
toj ekipi bilo je dosta promena tokom perioda treniga. 
Počeli smo sa 30 učenika ali je zbog zahtevnosti treninga 
na kraju ostalo samo 10 izuzetno motivisanih članova 
ekipe. Budući da ta ekipa nije imala prethodnih znanja, 
počeli smo sa obukama o ličnoj bezbednosti pomagača i 
ulasku na poligon a zatim smo radili krvarenja, stanja, 
prelome, opektotine i slično. Svi ti mladi ljudi do kraja 
treninga su dobro savladali osnove prve pomoći i siguran 
sam da bi u kritičnim situacijama uspeli da se odlično 
snađu i pruže pravu pomoć ugroženim osobama, što znači 
da smo postigli cilj obuka. 
 
Što se tiče omladine Crvenog krsta Palilula, sa njima sam 
postavio više ciljeve a treninzi su bili intenziviji. U početku 
smo trenirali vikendima a kako se pribiližilo Takmičenje, 
treninzi su se odvijali najmanje pet puta nedeljno. Najveći 
izazov bili su vremenski uslovi budući da je najveći deo 
treninga bio napolju. Kao trener, imao sam veliki izazov i 
oko održavnja ekipe budući da su neki članovi zbog 
drugih, ličnih, obaveza morali dosta da odsustvju sa 
treninga pa je bilo neophodno stalno angažovati druge 
ljude koji su uskakali umsto njih. 

 
 
 
 
 
 
 

Na Opštinskom takmičenju 
ekipa omladine CKP pokazala 
je najbolje rezultate. Sada 
nam predostoji Gradsko 
takmičenje. Imamo još mesec 
dana da uvežbamo ono gde 
smo slabi, da podignemo još 
malo timski duh i da na 
Gradskom takmičenju 
pokažemo najbolje rezultate. 
Ekipa se nada da će uspeti u 
tome i da neće biti mnogo 
problema da se plasiramo i 
na Državno takmičenje. 
Naravno, želja nam je da 
dopsemo do Evropskog 
tamičenja, ali o tom – potom 
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Intervju sa  

Višnjom Jovanović  
Koordinatorkom programa za obležavanje 
značajnih datuma 

KREATIVNO 
IZRAŽAVANJE I UČENJE 

Svaki mesec ima po nekoliko dana koji su posvećeni 

nekoj značajnoj socijalnoj temi ili problemu na koji 

je potrebno skerenuti pažnju javnosti. To je prilika 

da različite organizacije i institucije, svaka na svoj 

način, u oblasti kojom se bave, pripremaju i 

organizuju dešavanja u svojoj sredini kako bi 

građanima objasnili o čemu se radi. U Crvenom 

krstu Palilula ovakve datu-me koristimo da javnost 

uputimo u teme kao što su značaj zdravih stilova 

života, značaj prevencije za različite zdravstvene 

probleme ali i humanitarno i solidarno delovanje u 

zajednici.  

 

Početkom oktobra prošle godine kada je Stručna 

slu-žba formirala ekipu koordinatora za različite 

progra-me, Marija Marinković i ja smo sa 

zadovoljstovom preuzele odgvornost za 

koordinisanje obležavanja značajnih datuma. Mi 

smo nove u tome ali trudimo se da to radimo na 

najbolji mogući način. Zajedno sa pro-fesionalcima 

postavili smo godišnji plan obležavanja značajnih 

datuma. Do sada bih izdvojila dobro organi-zovane 

– Dan za borbu protiv tuberkuloze, Svetski dan 

zdravlja i Nedelju Crvenog krsta. 

 

Budući da je tuberkuloza u savremenom društvu 

gotovo iskorenjena ali i dalje pogađa siromašne, 

ovaj datum smo obeležili tamo gde se nalazi najveći 

broj potencijalno ugroženih – u javnoj kuhinji 

Verskog dobrotvornog starateljstva koje dnevno 

distribuira više hiljada obroka. Tim ljudima smo 

delili vrlo korisne i prijemčive liflete o značaju 

prevencije tuberluloze ali i razgovoarali o tome 

kako prepoznati kada se problem već pojavi. 

 

Za Svetski dan zdravlja, koji je ove godine bio 

posve-ćen problemu dijabetesa, rešili smo da 

postavimo štand u palilulskom parku i da 

prolaznicima delimo zdrave jabuke a usput i 

porazgovoaramo o ovom problemu. Iznenadilo nas 

je da su najviše interesova-nja pokazala deca koja su 

“opsedala” štand raspitujući se i o ovom datumu i o 

Crvenom krstu, volonterima i slično. Atmosfera je 

baš bila vesela. 

 

I do kraja godine imamo puno planova i puno 

različitih datuma koje ćemo obeležiti. Marija i ja to 

vidimo ko mogućnost svog kreativnog izražavanja 

ali i odličnu priliku da o nekoj temi malo više 

naučimo i to prenesemo drugima. 
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Višnja (desno) sa Marijom (levo) takođe koordinatorkom 
programa za obležavanje značajnih datuma 



 
 

 

TABLETI ZA 200 
DAVALACA 

 
 
 

 
 

auka do sada 
nije izumela 
način da vešta-
čki proizvede 
krv već se u 

kritičnim zdravstvenim 
sitacijama kada je neo-
phodno spasiti život, krv 
dobija od druge osobe. 
 
Da bi zalihe krvi uvek bile 
dovoljne za hitne 
situacije, brinu se Institut 
za trans-fuziju krvi Srbije 
i organi-zacije Crvenog 
krsta. 26. marta je 
Gradska opština Palilula 
za sve Palilulce - 
višestruke dobrovoljne 
davaoce krvi koji su to-
kom 2015. godine učesto-

vali u akcijama dobrovoljnog 
davanja krvi Crvenog krsta 
Palilula upravo to pokazala. 
Ukupno 200 dobrovoljnih da-
vaoca je na svečanosti upriliče-
noj u Ustanovi kulture Palilula 
od Gradske opštine Palilula na 
poklon dobilo tablet računare. 
 
Naši vredni volonterima su 
nedelju dana s puno elana 
obavljali razgovore sa svim 
paliluskim davaocima kako bi 
bili nagrađeni ovako vrednim 
poklonima. Nadamo se da su 
ove nagrade ne samo lep znak 
zahvalnosti već da će biti i pod-
sticaj nekim novim davaocima 
da nam se pridruže u akcijama 
koje planiramo. 

 

 

 
 

N 
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Dobrovoljni davaoci krvi ne očekuju nadoknadu za to što čine. Najčešće kažu da im 
je dovoljno to što znaju da su nekome pomogli. Ipak, ne smeta ako im društvo poka-
že da vrednuje njihovu humanost. 

 

 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Budući da se rad Crvenog krsta u najve-
ćoj meri zasniva na volonterskom ang-
ažmanu, neophodno je kontinuirano 
planirati razvoj volonterskog kadra.  
 
Neki potencijalni volonteri već unapred znaju 
u koji program žele da se uključe, ali ima i 
onih koji u organizaciju dolaze rukovođeni 
generalnom željom da se uključe u život zaje-
dnice i daju doprinos kroz pružanje pomoći. 
Da bi dobili funkcionalne volontere koji sa- 
mostalno mogu da obavljaju svoje zadatke, s 

 
 
vremana na vreme organizujemo uvodne 
obuke u kojima na prijemčiv način prezentu- 
jemo različite oblasti rada Crvenog krsta 
kako bi potencijalnim volonterima pružili 
priliku da se pronađu u jednom od naših 
deset programa.  
 
Tokom aprila ovakvu obuku prošla je grupa 
novih volontera koji su neposredno nakon 
toga učestvovali i u svojoj prvoj akciji – Sku-
pljamo dobre stvari za dobre ljude. Akcija je 
bila veoma uspešna i ispunila je očekivanja 
naših novih volontera. Nastavljamo dalje! 
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UVODNE ORIJENTACIJE ZA NOVE VOLONTERE 
 



 
 

 
 
   

 
 
 

FOKUS GRUPA O 
PROBLEMIMA STARIH U 
RURALNIM SREDINAMA 
Poverenica za zašitu ravonopravnosti, 
Brankica Janković, i koordinatori Crve-
nog krsta Srbije za Program brige o sta-
rima, Nataša Todorović i dr Milutin Vra-
čević imali su živu i zanimljivu fokus 
grupu. Na fokus grupi održanoj u CKP 
razgovaralo se o problemima života 
starijih osoba u ruralnim sredinama. 
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SNAGA ZAJEDNICE 
 
 
 

Kada se desio požar u kući u Višnjičkoj banji, u roku od 
nekoliko minuta vatra je progutala sve što je porodica 
godinama sticala. Ogromnu štetu bilo bi nemoguće na-
doknaditi bez donatora. Kompanija Forma ideale 
odazvala se apelu i donirala divan nameštaj za dečje 
sobe. Formi ideale veliko hvala na humanom i brzom 
odgovoru. 

 

OBUĆA ZA 224 
OSNOVNOŠKOLCA 
 
U okviru Programa podrška u učenju, zahvalju-
jući izuzetnoj podršci Švajcarske agencije za 
saradnju i razvoj, preko Crvenog krsta Srbije, 
224 mališana obuhvaćenih ovim programom 
uspeli smo da, na kraju školske godine, obra-
dujemo sjajnim poklonima - odličnom i pre-
kopotrebnom, vrlo kvalitetnom obućom i pa-
ketima sa sredstvima za higijenu.  
 
Radost je ogromna! 



 
 

SVETSKI DAN CRVENOG 
KRSTA - 8. MAJ 

 
Svetski dan Crvenog krsta obeležava 
se na dan kada je rođen Anri Dinan, 
osnivač jednog od najmasovnijih i 
najstarijih humanitarnih pokreta. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Poreklom iz bogate ženevske porodice, nakon stu-
dija Dinan se posvetio bankarskom pozivu. Kre-
nuvši da sklopi posao sa Napoleonom III, slučajno 
se obreo usred pobesnele bitke kod grada Solferi-
no. Hiljade vojnika koji su se međusobno ubijali i 
sakatili, i užasna ljudska patnja ranjenika koju je 
tamo video, preobrazila ga je i promenila tok 
njegovog života. 
 
Ne samo da je tog trenutka promenio svoje plano-
ve i počeo da motiviše i organizuje ljude iz okol-
nih mesta da pruže pomoć ranjenima koji su bes-
pomoćno ječali, nego je došao do ideje da sve ze-
mlje na svetu treba da formiraju orgnizacije koje 
će služiti za pomoć bolesnim i ranjenima u suko-
bima – bez obzira kojoj strani pripadaju. 
 
 
 
 
 

 
 

Crveni krst Palilula 
Cvijićeva 75 

11000 Beograd 
 

Telefon: 
2762-644 

Fax: 
2769-150 

 
E-Mail: 

palilula@redcross.org.rs  

 

Aktivni smo na Facebook-u: 

Facebook.com/ckpalilula 

Facebook.com/pojacaj 

Facebook.com/Mojkomsijabezkrova 

Pratite nas i na: 

Twitter.com/CKPalilula 

MISIJA CRVENOG KRSTA: 
OLAKŠANJE LJUDSKE PATNJE 

 

Stručna služba CK Palilula 
Slavica Musić, sekretarka 

Milja Narančić, 
 Miloš Kovačević, stručni saradnici 

Marina Dukanić-Dimitrijević, 
računovođa 

 
 

I sam se potpuno predao stvaranju međunarodne organiza-
cije koja bi za cilj imala ublažavanje patnje i pružanje po-
moći svima kojima je to potrebno. Zapustivši posao zbog 
ideje kojoj se posvetio, bankrotirao je i završio u krajnjoj 
bedi, zaboravljen u jednom sirotinjskom domu. Ipak, ideja 
koju je podario svetu imala je drugačiju sudbinu - pokret 
Crvenog krsta kasnije je nastavio da se razvija i postao je 
prihvaćen doslovno od celog sveta. 
 
Sticajem okolnosti, na ostarelog Dinana je u sirotinjskom 
domu naišao jedan mladi novinar koga je privukla neobična 
životna priča oronulog čoveka i o njemu je napisao tekst. 
Nakon što je tekst objavljen u novinama, po drugi put u ži-
votu, tvorac pokreta Crvenog krsta dobio je zasluženu pa-
žnju javnosti. 
 
Na samom početku 20. veka dodeljena mu je Nobelova na-
gradu za mir. Na taj način Dinan je postao prvi dobitnik ove 
izuzetne nagrade. Nobelova nagrada donosi veliko materi-
jalno bogatstvo, ali Dinana to nije zanimalo, ništa od tog 
novca ni-je zadržao za sebe već ga je donirao Crvenom kr-
stu i drugim humanitarnim organizacijama koje su bile 
posvećene pružanju pomoći onima kojima je to potrebno. 
Ostao je da živi u istom onom domu za uboge gde je desetak 
godina kasnije i preminuo. Od 1948. godine, 08. maj, u znak 
poštovanja prema Anri Dinanu, u celom svetu se obeležava 
kao Svetski dan Crvenog krsta i Crvenog polumeseca.
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